
 
                    

                         SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

                        REGIONE PUGLIA 

             AZIENDA SANITARIA LOCALE  

             DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
OGGETTO:   Affidamento diretto in favore della ditta Thermocold Distribution srl , noleggio di n. 3 

gruppi frigo aria/acqua per ulteriori 4 settimane a servizio della centrale frigorifera del 
P.O. “Perrino” di Brindisi” CIG B872D0CE95 

 
 
AREA GESTIONE TECNICA 

Sull’argomento in oggetto il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI, 
sulla base dell’istruttoria effettuata Funzionario dell’Area Gestione Tecnica Ing. Giuseppe 
Goffredo che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e 
propone quanto appresso: 

 

PREMESSO  

- che presso il P.O. “Perrino” di Brindisi si è verificato il completo blocco dei 3 gruppi frigo 
esistenti, della potenzialità complessiva di circa 2.000 KW, presenti all’interno dell’immobile da 
20 anni e che i suddetti gruppi alimentano la totalità della struttura, inclusi i locali sterilizzazione 
e il blocco operatorio.  

- che con l’ausilio delle ditte manutentrici, si è avviata la procedura di riavvio e risistemazione 
delle apparecchiature, riuscendo a riattivare solo parzialmente uno dei tre gruppi: ciò determina 
l’impossibilità di fornire l’acqua refrigerata per l’intero nosocomio; 

CONSTATATO   

- che in prossimità della stagione estiva la situazione creatasi determina la necessità di un 
intervento immediato che, fra l’altro, non può attendere i tempi richiesti per la procedura di 
gara, è stata valutata la possibilità di noleggiare n. 3 gruppi frigoriferi per consentire di 
risolvere, in via temporanea, l’assenza dell’impianto; 

VISTO  

- che in data 21/03/2025 con prot. N. 0030709 è stata chiesta autorizzazione alla Direzione 
Generale per il “Noleggio di gruppi frigoriferi per consentire il raffrescamento del PO 
Perino” e che in data 24/03/2025 la Direzione Generale ha espresso parere favorevole; 

 

 

 



CONSIDERATO  

- che con Deliberazione n. 0001240 del 12/05/2025 è stato affidato in favore della ditta 
Thermocold Distribution srl il noleggio di n. 3 gruppi frigo aria/acqua per 18 settimane a partire 
dal 01/06/2025 a servizio della centrale frigorifera del P.O. “Perrino” di Brindisi” 

- che in base alla suddetta Delibera n. 0001240 del 12/05/2025, la scadenza del noleggio è 
prevista per il 04/10/2025 ma si è verificato che le attuali le temperature richiedono che la 
climatizzazione per il nosocomio debba ancora essere garantita;  

 

PRESO ATTO che 

- è stato chiesto alla ditta già affidataria del noleggio una estensione dello stesso per un massimo 
di 4 settimane a partire dal 04/10/2025 con la possibilità di consegna anticipata dei 3 gruppi 
frigo prima della scadenza delle 4 settimane.  

- è pervenuto il preventivo, con Prot. 0098780 del 26/10/2025, per un importo di € 25.320,00 
oltre IVA, nel quale è precisato che in caso di riconsegna anticipata rispetto a quanto sopra 
indicato, sarà prevista comunque la fatturazione del periodo minimo indicato (1 settimana); 

- l’importo è in linea con il valore settimanale del servizio già affidato e l’importo complessivo non 
eccede i limiti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del codice dei contratti; 

CONSIDERATO  

- che il ricorso all’affidamento diretto è consentito per servizi d’importo inferiore a 
centoquarantamila euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D. Lgs. n.36/2023 e ss. 
mm. ii; 

DATO ATTO altresì l’intervento di cui trattasi è necessario per il raffrescamento dell’intero PO 
Perrino di Brindisi; 

VISTO che la ditta Thermocold Distribution srl con sede in Via dei Ciclamini 25 Z.I. Modugno (BA) 
P.Iva 08809160727 è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi, come da 
DURC prot. n. INAIL_50784715, con scadenza validità 22/01/2026; 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato 
in oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 



funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

Il Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Giuseppe Goffredo 
 
 

   

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Ing. Sergio Maria RINI 
 
 

   
   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con 
Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.8.2023, coadiuvato dal Direttore 
Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI; 

 
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area Gestione 
Tecnica, Ing. Sergio RINI. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di disporre la prosecuzione del noleggio dei 3 gruppi frigo necessari per il mantenimento delle 
condizioni climatiche all’interno del P.O. Perrino di Brindisi, affidando, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b) il noleggio di n. 3 gruppi frigo aria/acqua a servizio della centrale frigorifera 
del P.O. “Perrino” di Brindisi per ulteriori 4 settimane a partire dal 04/10/2025 con la possibilità 
di consegna anticipata dei gruppi frigo prima della scadenza delle 4 settimane con un periodo 
minimo di 1 settimana. 

2. di affidare il noleggio di cui trattasi alla ditta Thermocold Distribution srl con sede in Via dei 
Ciclamini 25 Z.I Modugno (BA) P.Iva 08809160727 per un importo massimo di € 25.320,00 oltre 
IVA, per un totale di € 30.890,40 ; 

3. di attribuire l’importo complessivo di € 30.890,40 IVA compresa, sul Conto n. 71510000005 
(manut. ord. sugli immobili e loro pertinenza) per il Centro di costo n. 11101991 P.O. A. Perrino 
- costi comuni del Bilancio 2025; 

4. di autorizzare l’AGREF ad apportare le necessarie variazioni di bilancio, inserendo l’importo di 
134.000,00 sul Conto n. 71510000005 (manut. ord. sugli immobili e loro pertinenza) per il 
Centro di costo n. 11101991 P.O. A. Perrino - costi comuni del Bilancio 2025. 

 

 



Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 
 
 


		2025-10-02T07:42:11+0200
	GIUSEPPE GOFFREDO


		2025-10-03T16:42:22+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-10-06T09:01:33+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:26:30+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T14:59:42+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T15:00:34+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002543 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002705 del 02/10/2025




